
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 
Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Conferimento di incarichi per attività didattiche nell’ambito del Master di primo livello in 

“Psicologia dello sport” per l’anno accademico 2024/2025. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento dei corsi Master universitari di primo e di secondo livello, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
visto il Decreto rettorale n. 141, del 12 ottobre 2022, concernente la nomina del Direttore del 
Dipartimento di Scienze umane e sociali, per la durata di tre anni a decorrere dal 28 ottobre 2022; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 55 del 26 luglio 2024, concernente 
l’istituzione e attivazione, per l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo livello in “Psicologia 
dello Sport”, nell’ambito della quale è stato, tra l’altro, stabilito un compenso per i docenti di ruolo e a 
contratto pari a 100,00 euro/ora lordo percipiente in relazione agli insegnamenti e a 70,00 euro/ora in 
relazione ai laboratori;  
 
richiamato il Decreto rettorale n. 108, del 6 agosto 2024, concernente l’istituzione e l’attivazione, per 
l’anno accademico 2024/2025, del Master di primo livello in “Psicologia dello sport” e la nomina dei 
relativi Organi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 154, del 25 

settembre 2024, concernente, tra l’altro, la delega al Direttore del Dipartimento all’adozione di tutti gli 

atti necessari al corretto espletamento delle attività del Master di primo livello in “Psicologia dello 

sport”, attivato per l’anno accademico 2024/2025, sulla base delle proposte formulate dal Comitato di 

Direzione; 



visto il verbale del Comitato di direzione del Master in oggetto, prot. n. 1607/III/05 del 30 gennaio 
2025, nel quale è stata, tra l’altro, proposta al Dipartimento di Scienze umane e sociali l’affidamento di 
alcune attività didattiche a docenti di ruolo dell’Ateneo e la relativa calendarizzazione; 
 
richiamato il Decreto del Presidente della Giunta n. 2, del 13 febbraio 2025, avente ad oggetto “Ulteriori 
determinazioni in merito al Master di primo livello in “Psicologia dello sport”, attivato per l’anno 
accademico 2024/2025 presso l’Università della Valle d'Aosta - Université de la Vallée d'Aoste”, 
nell’ambito del quale è stata, tra l’altro, stabilita la rimodulazione dei compensi lordo percipiente per le 
attività didattiche per i docenti di ruolo e a contratto di cui alla deliberazione del Consiglio 
dell’Università n. 55/2024, come di seguito indicato: 
- da un minimo di 85,00 euro/ora ad un massimo di 100,00 euro/ora in relazione agli insegnamenti; 
- da un minimo di 65,00 euro/ora ad un massimo di 70,00 euro/ora in relazione ai laboratori;  
 
ritenuto, quindi, di dover procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche, 
il cui inizio è previsto in data 22 febbraio 2025, ad affidare a docenti di ruolo le seguenti attività 
didattiche nell’ambito del Master di primo livello in “Psicologia dello sport” per l’anno accademico 
2024/2025: 

DENOMINAZIONE 

ATTIVITÀ 
SSD CFU 

Docente 

Data/orario 
Ore Compenso 

Regolazione emotiva 

nello sport: gestione 

di ansia e stress  

M-PSI/07  3** 

CRISTOFANELLI 

Stefania  

22 febbraio 2025 

ORE: 9.00 - 10,30 

13 dicembre 2025  

14.30-16,00 

4 

85,00/ora+35% 

340,00 L.P.* 

459,00 L.E.* 

Associazioni ed eventi 

sportivi 
M-GGR/02 4 

PIOLETTI Anna Maria  

22 febbraio 2025 

ORE: 10.30-12.00 

7 novembre 2025 

ORE: 17.00-20.00 (online) 

8 novembre 2025 

ORE: 14.00-17.00  

29 novembre 2025 

ORE: 9.00-13.30  

13 dicembre 2025  

ORE: 9.00-13.30- 16.00-

17.30 

24 

85,00/ora+35% 

2.040,00 L.P.* 

2.754,00 L.E.* 

Sport e benessere 

della persona: 

elementi di psicologia 

dello sviluppo (nel 

ciclo di vita) 

M-PSI/04 3 

CATTELINO Elena 

22 febbraio 2025 

ORE: 12.00 – 13.30 e 14.30-

17.30 

15 marzo 2025 

ORE: 14.30-17.30 

28 marzo 2025 

ORE: 17.00-20.00 

16 maggio 2025 

ORE: 17.00-20.00 

18 

85,00/ora+35% 

1.530,00 L.P.* 

2.065,00 L.E.* 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 18 ore 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, adottata nella seduta del 20 dicembre 
2024, con la quale è stato approvato il budget autorizzatorio per l’anno 2025 e sono stati assegnati i 
relativi budget alle aree dirigenziali e alle strutture didattiche e di ricerca; 
 



preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria per un ammontare complessivo di euro 5.278,50 (cinquemiladuecentosettantotto/50) 
nell’ambito del progetto “MASTER_PSI_SPORT_24.25” del Dipartimento di Scienze umane e sociali; 
 

DECRETA 
 

1. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, a docenti in ruolo presso l’Ateneo le attività 
didattiche nell’ambito del Master di primo livello in “Psicologia dello sport”, per l’anno 
accademico 2024/2025, come di seguito dettagliato: 

DENOMINAZIONE 

ATTIVITÀ 
SSD CFU 

Docente 

Data/orario 
Ore Compenso 

Regolazione emotiva 

nello sport: gestione 

di ansia e stress  

M-PSI/07  3** 

CRISTOFANELLI 

Stefania  

22 febbraio 2025 

ORE: 9.00 - 10,30 

13 dicembre 2025  

14.30-16,00 

4 

85,00/ora+35% 

340,00 L.P.* 

459,00 L.E.* 

Associazioni ed eventi 

sportivi 
M-GGR/02 4 

PIOLETTI Anna Maria  

22 febbraio 2025 

ORE: 10.30-12.00 

7 novembre 2025 

ORE: 17.00-20.00 (online) 

8 novembre 2025 

ORE: 14.00-17.00  

29 novembre 2025 

ORE: 9.00-13.30  

13 dicembre 2025  

ORE: 9.00-13.30- 16.00-

17.30 

24 

85,00/ora+35% 

2.040,00 L.P.* 

2.754,00 L.E.* 

Sport e benessere 

della persona: 

elementi di psicologia 

dello sviluppo (nel 

ciclo di vita) 

M-PSI/04 3 

CATTELINO Elena 

22 febbraio 2025 

ORE: 12.00 – 13.30 e 14.30-

17.30 

15 marzo 2025 

ORE: 14.30-17.30 

28 marzo 2025 

ORE: 17.00-20.00 

16 maggio 2025 

ORE: 17.00-20.00 

18 

85,00/ora+35% 

1.530,00 L.P.* 

2.065,00 L.E.* 

*L.P. – lordo percipiente; L.E. – lordo ente 

** CFU riferiti all’attività didattica da complessive 18 ore 

 
2. Di dare atto che, a seguito di quanto stabilito al precedente punto 1, i carichi di didattica frontale 

dei seguenti docenti di ruolo del Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 
2024/2025, risultano così modificati: 

COGNOME NOME 
Carico 

didattico  
MIN 

Carico 
didattico  

MAX 
retribuibile 

CDL  ANNO SEM. INSEGNAMENTO ORE 

CATTELINO ELENA 120 180 

SFP 1 1 Psicologia dello sviluppo 60 

PSI 1 1 

Psicologia dello sviluppo 60 

Psicologia dello sviluppo - 
serale 

6 



PSI 
SPORT 

    
Sport e benessere della 
persona: elementi di psicologia 
dello sviluppo (nel ciclo di vita) 

18 

 144 

PIOLETTI 
ANNA 
MARIA  

120 180 

SFP 1 1 Geografia socioculturale 60 

SFP 1 1 
Laboratorio di Géographie 
alpine 

15 

LIN 2 2 Seminar: The furure of tourism 40 

LM56 1 1 Geografia dell'ambiente 36 

PSI 
SPORT 

    Associazioni ed eventi sportivi 24 

 175 

CRISTOFANELLI STEFANIA 0 120 

PSI 3 1 

Metodi psicodiagnostici e 
fondamenti di psicopatologia 

455 

Metodi psicodiagnostici e 
fondamenti di psicopatologia - 
serale 

6 

PSI 3 1 
EPG Metodi psicodiagnostici e 
fondamenti di psicopatologia  

24 

PSI 
SPORT 

  
Regolazione emotiva nello 
sport: gestione di ansia e stress  

4 

 79 

 
3. Di autorizzare la spesa relativa all’affidamento delle attività di cui al precedente punto 1, per un 

ammontare complessivo di euro 5.278,50 (cinquemiladuecentosettantotto/50) nell’ambito del 
progetto “MASTER_PSI_SPORT_24.25” del Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

4. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare le 
scritture contabili connesse all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3. 

5. Di trasmettere il presente decreto ai competenti Uffici della Direzione generale. 

6. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Direttore del Master e ai docenti interessati. 

7. Di trasmettere il presente decreto al Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali nella 
prima seduta utile. 

8. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegato: 

Scritture contabili 


		2025-02-19T09:17:09+0100
	IT
	Federica Rollandin


		2025-02-19T09:32:22+0100
	IT
	Elena Cattelino


		2025-02-19T13:05:47+0100
	IT
	Francesca Randazzo




